
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.10.2025 № 4022-ПА
г. Сысерть

Об утверждении комплексной муниципальной программы «Укрепление 
общественного здоровья на территории Сысертского муниципального округа 

на 2025-2030 годы»       

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года 
№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 
и на перспективу до 2036 года», руководствуясь статьей 111 Областного закона 
от 10 марта 1999 года № 4-ФЗ «О правовых актах в Свердловской области», 
Комплексным планом по укреплению общественного здоровья в Свердловской 
области на период 2023-2025 годы от 21.06.2023 № 01-01-40/33,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексную муниципальную программу «Укрепление 
общественного здоровья на территории Сысертского муниципального округа                            
на 2025-2030 годы» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Сысертского 
городского округа от 16.12.2022 № 3255-ПА «Об утверждении комплексной 
муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья на территории 
Сысертского городского округа на 2023-2026 годы».

3. Директору МКУ «УХТО» в течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия 
настоящего постановления разместить комплексную муниципальную программу, 
указанную в пункте 1 настоящего постановления, в подразделе «Здравоохранение» 
раздела «Округ» официального сайта Сысертского муниципального округа в сети 
Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Заместителя Главы Сысертского муниципального округа Н.В. Кузнецову.

5. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-
право.рф) в сети Интернет.        

Исполняющий обязанности
Главы Сысертского
муниципального округа

 

С.О. Воробьёв



2

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
Сысертского муниципального округа
от 29.10.2025 № 4022-ПА
«Об утверждении комплексной 
муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья 
на территории Сысертского 
муниципального округа 
на 2025-2030 годы»

Комплексная муниципальная программа «Укрепление общественного 
здоровья на территории Сысертского муниципального округа 

на 2025-2030 годы»
Паспорт комплексной муниципальной программы

Наименование
программы

Комплексная муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья 
на территории Сысертского муниципального округа на 2025-2030 годы» (далее – 
Программа)

Заказчик 
программы

Администрация Сысертского муниципального округа

Исполнители 
программы

1) Отдел по физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике 
Администрации Сысертского муниципального округа (далее – ОФКС, МСП);
2) Муниципальное казенное учреждение «Сысертский центр развития 
физической культуры, спорта и туризма» (далее – МКУ «Сысертский центр 
развития ФКСТ»);
3) Отдел жилищно-коммунального хозяйства и жилищных отношений 
Администрации Сысертского муниципального округа (далее – Отдел ЖКХ и 
ЖО);
4) Отдел общественной безопасности Администрации Сысертского 
муниципального округа (далее – Отдел ОБ);
5) Управление образования Администрации Сысертского муниципального 
округа;
6) Отдел экономики и внутреннего финансового аудита Администрации 
Сысертского муниципального округа

Реализация 
программы

Реализация мероприятий комплексной муниципальной программы 
осуществляется в рамках действующих муниципальных программ:
1) «Развитие физической культуры и спорта в Сысертском муниципальном 
округе до 2027 года», утвержденная постановлением Администрации 
Сысертского городского округа от 24.07.2024 № 2691-ПА;
2) «Формирование современной городской среды в Сысертском муниципальном 
округе на 2024-2030 годы», утвержденная постановлением Администрации 
Сысертского городского округа от 16.07.2024 № 2568-ПА;
3) «Обеспечение функционирования городского хозяйства на территории 
Сысертского муниципального округа на 2024-2030 годы», утвержденная 
постановлением Администрации Сысертского городского округа от 16.07.2024 
№ 2640-ПА;
4) «Обеспечение общественной безопасности на территории Сысертского 
муниципального округа до 2028 года», утвержденная постановлением 
Администрации Сысертского городского округа от 19.07.2024 № 2625-ПА;
5) «Развитие системы образования в Сысертском муниципальном округе до 2028 
года», утвержденная постановлением Администрации Сысертского городского 



3

округа от 25.07.2024 № 2701-ПА; 
6) «Обучение плаванию детей и подростков Сысертского муниципального 
округа до 2028 года», утвержденная постановлением Администрации 
Сысертского городского округа от 18.07.2025 № 2612-ПА;
7) «Совершенствование социально-экономической политики на территории 
Сысертского муниципального округа до 2027 года», утвержденная 
постановлением Администрации Сысертского городского округа от 09.07.2024 
№ 2472-ПА;
8) «Развитие молодежной и социальной политики в Сысертском муниципальном 
округе до 2027 года», утвержденная постановлением Администрации 
Сысертского городского округа от 12.07.2024 № 2526-ПА

Цели и задачи 
программы

Цель 1: создание условий для развития физической культуры и спорта в 
Сысертском муниципальном округе, в том числе, для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов.
Задачи:
1) привлечение населения Сысертского муниципального округа к здоровому 

образу жизни, увеличение количества жителей, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом;

2) привлечение к физическим занятиям эффективной физической культурой и 
избранным видам двигательной деятельности максимально большего 
количества лиц с ограниченными возможностями и инвалидов;

3) поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» на территории Сысертского муниципального 
округа.

Цель 2: создание условий для повышения уровня комфортности проживания 
населения на территории Сысертского муниципального округа.
Задачи:
1) повышение уровня благоустройства муниципальных территорий 

общего пользования Сысертского муниципального округа (парков, скверов, 
придомовых территорий);

2) повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций 
в реализацию мероприятий по благоустройству территорий Сысертского 
муниципального округа.

Цель 3: обеспечение безопасности дорожного движения на территории 
Сысертского муниципального округа.
Задача: совершенствование системы организации дорожного движения на 
территории Сысертского муниципального округа.
Цель 4: повышение качества условий проживания населения Сысертского 
муниципального округа, за счет содержания, восстановления и развития 
объектов внешнего благоустройства.
Задача: организация благоустройства и озеленение на территории Сысертского 
муниципального округа.
Цель 5: защита населения и территории Сысертского муниципального округа от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Задача: обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории 
Сысертского муниципального округа.
Цель 6: обеспечение доступности качественного общего образования, 
соответствующего требованиям инновационного социально-экономического 
развития Сысертского муниципального округа.
Задача: осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных 
общеобразовательных организациях.
Цель 7: обучение плаванию детей и подростков Сысертского муниципального 
округа, создание условий доступности обучения плаванию детей всех 
социальных категорий, формирование у детей устойчивого интереса к 
систематическим занятиям физической культурой, в том числе плаванию.
Задача: увеличение числа детей, систематически занимающихся плаванием.



4

Цель 8: создание условий для сохранения здоровья и развития детей в 
Сысертском муниципальном округе.
Задача: совершенствование форм организации отдыха и оздоровления детей.
Цель 9: принятие комплексных мер противодействия распространению вируса 
иммунодефицита человека (далее ВИЧ-инфекция), туберкулеза, наркомании, 
алкоголизма, токсикомании и других социально значимых заболеваний на 
территории Сысертского муниципального округа при соблюдении 
государственных гарантий, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации. 
Задачи: 
1) организация межведомственного взаимодействия органов местного 

самоуправления, учреждений и организаций независимо от формы 
собственности для решения задач, направленных на предупреждение 
распространения ВИЧ-инфекции, туберкулеза, наркомании, алкоголизма, 
токсикомании и других социально значимых заболеваний на территории 
Сысертского муниципального округа; 

2) обеспечение проведения профилактических и противоэпидемиологических 
мероприятий; 

3) организация лабораторной диагностики и оказания медицинской помощи 
ВИЧ-инфицированным и больным туберкулезом, наркоманией, 
алкоголизмом, токсикоманией и другими социально значимыми 
заболеваниями.

Цель 10: предупреждение, ограничение распространения и ликвидация 
инфекционных заболеваний, управляемых средствами специфической 
профилактики.
Задачи:
1) достижение показателей охвата населения профилактическими прививками;
2) обеспечение отсутствия случаев заболеваемости эпидемическим коклюшем, 

дифтерией, столбняком, паротитом, корью на территории Сысертского 
муниципального округа

Целевые 
показатели 
программы

1) доля населения Сысертского муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности 
населения Сысертского муниципального округа в возрасте от 3 до 79 лет;
2) количество спортивно-массовых и физкультурно- оздоровительных 
мероприятий;
3) доля квалифицированных специалистов в сфере физической культуры и 
спорта;
4) доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей 
численности указанной категории населения;
5) доля населения Сысертского муниципального округа, выполнившего 
нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, 
принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО);
6) количество благоустроенных муниципальных территорий;
7) количество реализованных проектов в рамках инициативного 
бюджетирования;
8) уровень аварийности и ДТП (количество ДТП в ед.);
9) уровень социального риска (количество лиц, пострадавших в результате 
ДТП);
10) снижение тяжести последствий (количество лиц, погибших в результате 
ДТП);
11) площадь выкошенных обочин;
12) количество сформированных крон деревьев;



5

13) количество оформленных цветников и зеленых насаждений;
14) общая площадь обработанных территорий (акарицидная и другие виды 
санитарных обработок);
15) установка на необорудованных для отдыха и купания водоемах 
запрещающих знаков;
16) охват организованным горячим питанием учащихся общеобразовательных 
организаций;
17) доля обучающихся льготных категорий, указанных в статье 22 Закона 
Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в 
Свердловской области», обеспеченных организованным горячим питанием, от 
общего количества обучающихся льготных категорий;
18) доля обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное 
горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных образовательных организациях;
19) доля обучающихся детей и подростков, занимающихся плаванием;
20) доля детей и подростков, получивших услуги по организации отдыха и 
оздоровления в санаторно- курортных учреждениях, загородных детских 
оздоровительных лагерях, от общей численности детей школьного возраста, а 
также иными формами оздоровления детей;
21) уровень распространенности ВИЧ-инфекции, туберкулеза, наркомании, 
алкоголизма, токсикомании и других социально значимых заболеваний на 
территории Сысертского муниципального округа 
на 30%;
22) уровень информирования населения по вопросам профилактики ВИЧ-
инфекции, туберкулеза, наркомании, алкоголизма, токсикомании и других 
социально значимых заболеваний;
23) количество заседаний межведомственной комиссии по профилактике ВИЧ-
инфекции и туберкулеза;
24) уровень повышения квалификации лиц, ответственных за проведение 
профилактических мероприятий;
25) уровень инфекционной заболеваемости среди населения Сысертского 
муниципального округа;  
26) уровень заболеваемости вирусным гепатитом «А» среди детей на территории 
Сысертского муниципального округа - показатель не более 0,33 на 1000 детей; 
27) отсутствие случаев заболеваемости эпидемическим коклюшем, дифтерией, 
столбняком, паротитом, корью, на территории Сысертского муниципального 
округа

Сроки и этапы 
реализации 
программы

2025-2030 годы

Объемы и 
источники 
финансирования 
программы

2716169,67 тысяч рублей, в том числе:
2025 год - 498619,18 тысяч рублей;
2026 год - 562177,61 тысяч рублей;
2027 год - 394262,22 тысяч рублей;
2028 год - 420370,22 тысяч рублей;
2029 год - 420370,22 тысяч рублей;
2030 год - 420370,22 тысяч рублей;
из них:
местный бюджет: 1443831,77 тысяч рублей; в том числе:
2025 год - 255998,68 тысяч рублей;
2026 год - 353362,81 тысяч рублей;
2027 год - 190006,32 тысяч рублей;
2028 год - 214821,32 тысяч рублей;
2029 год - 214821,32 тысяч рублей;
2030 год - 214821,32 тысяч рублей;



6

областной бюджет: 892232,90 тысяч рублей; в том числе:
2025 год - 174934,30 тысяч рублей;
2026 год - 144701,20 тысяч рублей;
2027 год - 142179,60 тысяч рублей;
2028 год - 143472,60 тысяч рублей;
2029 год - 143472,60 тысяч рублей;
2030 год - 143472,60 тысяч рублей;
федеральный бюджет: 319708,80 тысяч рублей; в том числе:
2025 год - 57790,000 тысяч рублей;
2026 год - 54013,60 тысяч рублей;
2027 год - 51976,30 тысяч рублей;
2028 год - 51976,30 тысяч рублей;
2029 год - 51976,30 тысяч рублей;
2030 год - 51976,30 тысяч рублей;
внебюджетные источники: 60396,20 тысяч рублей; в том числе:
2025 год - 9896,20 тысяч рублей;
2026 год - 10100,00 тысяч рублей;
2027 год - 10100,00 тысяч рублей;
2028 год - 10100,00 тысяч рублей;
2029 год - 10100,00 тысяч рублей;
2030 год - 10100,00 тысяч рублей;

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
программы

1) увеличение доли жителей Сысертского муниципального округа, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей 
численности населения Сысертского муниципального округа;
2) увеличение количества участников спортивных мероприятий;
3) создание благоприятной среды обитания;
4) обеспечение условий для отдыха и спорта;
5) повышение комфортности проживания населения;
6) обеспечение физической, пространственной и информационной доступности 
зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и 
других маломобильных групп населения;
7) увеличение количества благоустроенных общественных территорий;
8) увеличение количества благоустроенных дворовых территорий;
9) увеличение числа объектов городской инфраструктуры для отдыха и 
физической активности жителей; 
10) общее снижение числа погибших и пострадавших от ДТП на территории 
Сысертского муниципального округа;
11) увеличение площади территории Сысертского муниципального округа, на 
которой выполнены мероприятия по благоустройству и озеленению 
Сысертского муниципального округа;
12) обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории 
Сысертского муниципального округа;
13) обеспечение отдыхом, оздоровлением и занятостью не менее 75% детей и 
подростков от общей численности детей школьного возраста;
14) увеличение доли населения, охваченного профилактическими 
медицинскими мероприятиями; 
15) увеличение количества предприятий и организаций различных форм 
собственности, внедривших корпоративные программы укрепления здоровья 
работающих;
16) увеличение количества информационно-просветительских мероприятий, 
направленных на формирование приверженности здоровому образу жизни, 
сохранение и укрепление здоровья;
17) организация межведомственного взаимодействия органов местного 
самоуправления, учреждений и организаций независимо от формы 
собственности для решения задач, направленных на предупреждение 
распространения ВИЧ-инфекции, туберкулеза, наркомании, алкоголизма, 



7

токсикомании и других социально значимых заболеваний на территории 
Сысертского муниципального округа;  
18) обеспечение проведения профилактических и противоэпидемиологических 
мероприятий на территории Сысертского муниципального округа; 
19) организация лабораторной диагностики и оказания медицинской помощи 
ВИЧ-инфицированным и больным туберкулезом, наркоманией, алкоголизмом, 
токсикоманией и другими социально значимыми заболеваниями; 
20) достижение показателей охвата населения профилактическими прививками; 
21) обеспечение отсутствия случаев заболеваемости эпидемическим коклюшем, 
дифтерией, столбняком, паротитом, корью на территории Сысертского 
муниципального округа.

Глава 1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
Настоящая Программа разработана с целью реализации мероприятий, 

направленных на формирование здорового образа жизни, профилактику наркомании, 
алкоголизма, табакокурения, повышения информированности населения в вопросах 
правильного питания, сохранения и укрепления здоровья. 

Основными проблемами на сегодняшний день являются превышение количества 
смертности над рождаемостью, распространенность болезней системы 
кровообращения, злокачественных образований, травм, в том числе полученных во 
время дорожно-транспортных происшествий, наличие у населения вредных привычек, 
низкая физическая активность, неправильное питание.

По состоянию на 01.01.2024 на территории Сысертского муниципального округа 
проживает 65368 человек, из них детей до 14 лет – 11043, подростков – 2131, 
трудоспособного возраста – 52194 человека.

В 2024 году отмечается снижение рождаемости, число родившихся в 
Сысертском муниципальном округе составило 662, показатель рождаемости снизился 
по сравнению с 2023 годом и составил 10,0 на 1000 населения (в 2023 году родилось 
670 человек, показатель – 10,43 на 1000 населения).

Показатель общей смертности в 2024 году снизился и составил 14,6 на 1000 
населения. Всего умерло 972 человека, в 2023 году – 980 человек.

Основными причинами смертности в 2024 году являются болезни системы 
кровообращения – 57%, ишемическая болезнь сердца – 26%, злокачественные 
новообразования – 14%, церебро-васкулярная болезнь – 14%, травмы – 10%. 
Естественная убыль населения составила 4,6 (в 2023 году – 4,7).

Настоящая Программа разработана с учетом Указа Президента Российской 
Федерации от 07 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года и перспективу до 2036 года», которым 
предусмотрена реализация национальных проектов,  в том числе национального 
проекта «Продолжительная и активная жизнь», и направлена на достижение 
национальной цели «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение 
благополучия людей, поддержка семьи» через увеличение ожидаемой 
продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году  и до 81 года к 2036 году, в том числе, 
опережающий рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни, 
повышение коэффициента рождаемости, снижение к 2030 году суммарной 
продолжительности временной нетрудоспособности граждан в трудоспособном 
возрасте на основе формирования здорового образа жизни, создания условий для 
своевременной профилактики заболеваний и привлечения граждан к систематическим 
занятиям спортом. 

Целевые показатели Программы приведены в приложении № 1 к Программе.



8

Глава 2. Сроки реализации Программы
2025–2030 годы.

Глава 3. Направления Программы
Данной программой предусмотрена разработка и реализация мероприятий по 

следующим направлениям:
1) создание среды, благоприятной для ведения здорового образа жизни, для 

досуга, привлечение населения к занятиям спортом, повышению двигательной 
активности;

2) реализация мероприятий по профилактике зависимостей;
3) создание и обеспечение функционирования информационно-

пропагандистской системы работы с населением по формированию культуры 
общественного здоровья, ответственного отношения к здоровью, профилактике 
заболеваний;

4) совершенствование системы раннего выявления заболеваний и факторов 
риска их развития, включая обследование в медицинских организациях, проведение 
медицинских осмотров и диспансеризации населения;

5) обеспечение безопасности дорожного движения и обеспечение безопасного 
досуга граждан на водных объектах.

Глава 4. Ресурсное обеспечение Программы
План мероприятий Программы указан в приложении № 2 к Программе.

Глава 5. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
1) увеличение доли жителей Сысертского муниципального округа, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей численности 
населения Сысертского муниципального округа;

2) увеличение количества участников спортивных мероприятий;
3) создание благоприятной среды обитания;
4) обеспечение условий для отдыха и спорта;
5) повышение комфортности проживания населения;
6) обеспечение физической, пространственной и информационной доступности 

зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других 
маломобильных групп населения;

7) увеличение количества благоустроенных общественных территорий;
8) увеличение количества благоустроенных дворовых территорий;
9) увеличение числа объектов городской инфраструктуры для отдыха и 

физической активности жителей; 
10) общее снижение числа погибших и пострадавших от ДТП на территории 

Сысертского муниципального округа;
11) увеличение площади территории Сысертского муниципального округа, на 

которой выполнены мероприятия по благоустройству и озеленению Сысертского 
муниципального округа;

12) обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории 
Сысертского муниципального округа;

13) обеспечение отдыхом, оздоровлением и занятостью не менее 75% детей и 
подростков от общей численности детей школьного возраста;

14) увеличение доли населения, охваченного профилактическими 



9

медицинскими мероприятиями; 
15) увеличение количества предприятий и организаций различных форм 

собственности, внедривших корпоративные программы укрепления здоровья 
работающих;

16) увеличение количества информационно-просветительских мероприятий, 
направленных на формирование приверженности здоровому образу жизни, сохранение 
и укрепление здоровья;

17) организация межведомственного взаимодействия органов местного 
самоуправления, учреждений и организаций независимо от формы собственности для 
решения задач, направленных на предупреждение распространения ВИЧ-инфекции, 
туберкулеза, наркомании, алкоголизма, токсикомании и других социально значимых 
заболеваний на территории Сысертского муниципального округа;  

18) обеспечение проведения профилактических и противоэпидемиологических 
мероприятий на территории Сысертского муниципального округа; 

19) организация лабораторной диагностики и оказания медицинской помощи 
ВИЧ-инфицированным и больным туберкулезом, наркоманией, алкоголизмом, 
токсикоманией и другими социально значимыми заболеваниями; 

20) достижение показателей охвата населения профилактическими прививками; 
21) обеспечение отсутствия случаев заболеваемости эпидемическим коклюшем, 

дифтерией, столбняком, паротитом, корью на территории Сысертского 
муниципального округа.

Глава 6. Механизм реализации Программы
Основным исполнителем Программы является Администрация Сысертского 

муниципального округа, в том числе Отдел по физической культуре и спорту, 
молодежной и социальной политике, Управление образования, Отдел жилищно-
коммунального хозяйства и жилищных отношений, муниципальное казенное 
учреждение «Сысертский центр развития физической культуры, спорта и туризма», 
муниципальное казенное учреждение «Сысертский молодежный центр». 

Глава 7. Оценка социально-экономической эффективности реализации 
Программы

Создание системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая 
здоровое питание и отказ от вредных привычек, повышение физической активности 
населения обеспечение безопасности дорожного движения, благоустройство и 
озеленение территорий, организация отдыха и оздоровления несовершеннолетних 
позволит снизить в муниципальном образовании распространенность хронических 
заболеваний, факторы риска их развития, создать комфортные условия для жизни 
населения что благоприятно скажется на состоянии здоровья населения в 
муниципальном образовании.



10

Приложение № 1
к комплексной муниципальной программе 
«Укрепление общественного здоровья на 
территории Сысертского муниципального 
округа на 2025-2030 годы»

Цели, задачи и целевые показатели реализации комплексной муниципальной программы «Укрепление 
общественного здоровья на территории Сысертского муниципального округа на 2025-2030 годы»

Значение целевого показателя реализации программы№ 
п/п

Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей Единицы 
измерения 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Цель 1. Создание условий для развития физической культуры и спорта в Сысертском муниципальном округе, в том числе, для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов.
2. Задача 1. Привлечение населения Сысертского муниципального округа к здоровому образу жизни, увеличение количества жителей, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом
3. Целевой показатель 1. Доля населения Сысертского муниципального 

округа, систематически занимающегося физической культурой и спортом, 
в общей численности населения Сысертского муниципального округа в 
возрасте от 3 до 79 лет

% 63,3 64,9 67,2 70,0 72,5 75,0

4. Целевой показатель 2. Количество спортивно-массовых и физкультурно-
оздоровительных мероприятий

единиц 215 215 220 230 240 240

5. Целевой показатель 3. Доля квалифицированных специалистов в сфере 
физической культуры и спорта

% 54,0 54,5 55,0 55,5 56,0 56,5

6. Задача 2. Привлечение к физическим занятиям эффективной физической культурой и избранным видам двигательной деятельности максимально большего 
количества лиц с ограниченными возможностями и инвалидов

7. Целевой показатель 4. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья 
и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом в общей численности указанной категории населения

% 17,9 18,3 19,0 19,5 20,0 20,0

8. Задача 3. Поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории Сысертского муниципального 
округа

9. Целевой показатель 5. Доля населения Сысертского муниципального 
округа, выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в 
общей численности населения, принявшего участие в выполнении 
нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

% 54,0 54,5 55,0 55,5 56,0 56,0



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9
10. Цель 2. Создание условий для повышения уровня комфортности проживания населения на территории Сысертского муниципального округа
11. Задача 1. Повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования Сысертского муниципального округа (парков, скверов и т.д.)
12. Целевой показатель 6. Количество благоустроенных муниципальных 

территорий
единиц 6 6 6 6 6 6

13. Задача 2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий Сысертского 
муниципального округа

14. Целевой показатель 7. Количество реализованных проектов в рамках 
инициативного бюджетирования

единиц 3 3 2 2 2 2

15. Цель 3. Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Сысертского муниципального округа.
16. Задача. Совершенствование системы организации дорожного движения на территории Сысертского муниципального округа
17. Целевой показатель 8. Уровень аварийности и ДТП (количество ДТП в ед.) единиц 750 750 750 750 750 750
18. Целевой показатель 9. Уровень социального риска (количество лиц, 

пострадавших в результате ДТП)
человек 70 56 56 56 56 56

19. Целевой показатель 10. Снижение тяжести последствий (количество лиц, 
погибших в результате ДТП)

человек 13 12 12 12 12 12

20. Цель 4. Повышение качества условий проживания населения Сысертского муниципального округа, за счет содержания, восстановления и развития объектов 
внешнего благоустройства

21. Задача. Организация благоустройства и озеленение на территории Сысертского муниципального округа
22. Целевой показатель 11. Площадь выкошенных обочин м² 10000 10000 10000 10000 10000 10000
23. Целевой показатель 12. Количество сформированных крон деревьев штук 175 175 175 175 175 175
24. Целевой показатель 13. Количество оформленных цветников и зеленых 

насаждений
штук 105 105 105 105 105 105

25. Целевой показатель 14. Общая площадь обработанных территорий 
(акарицидная и другие виды санитарных обработок)

га 26 26 26 26 26 26

26. Цель 5. Защита населения и территории Сысертского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская 
оборона, обеспечение радиационной безопасности населения на территории Сысертского муниципального округа, а также создание необходимых условий для 

эффективного проведения государственной политики по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, защите государственной тайны в 
Администрации Сысертского муниципального округа

27. Задача. Обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории Сысертского муниципального округа 
28. Целевой показатель 15. Установка на необорудованных для отдыха и 

купания водоемах запрещающих знаков
штук 32 34 36 36 36 36

29. Цель 6. Обеспечение доступности качественного общего образования, соответствующего требованиям инновационного социально-экономического развития 
Сысертского муниципального округа

30. Задача. Осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях
31. Целевой показатель 16. Охват организованным горячим питанием 

учащихся общеобразовательных организаций
% 95,3 95,3 95,3 95,3 95,3 95,3

32. Целевой показатель 17. Доля обучающихся льготных категорий, 
указанных в статье 22 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года 
№ 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», обеспеченных 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9
организованным горячим питанием, от общего количества обучающихся 
льготных категорий

33. Целевой показатель 18. Доля обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях, 
получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

34. Цель 7. Обучение плаванию детей и подростков Сысертского муниципального округа, создание условий доступности обучения плаванию детей всех 
социальных категорий, формирование у детей устойчивого интереса к систематическим занятиям физической культурой, в том числе плаванию

35. Задача. Увеличение числа детей, систематически занимающихся плаванием
36. Целевой показатель 19. Доля обучающихся детей и подростков, 

занимающихся плаванием
 % 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2

37. Цель 8. Создание условий для сохранения здоровья и развития детей в Сысертском муниципальном округе
38. Задача. Совершенствование форм организации отдыха и оздоровления детей
39. Целевой показатель 20. Доля детей и подростков, получивших услуги по 

организации отдыха и оздоровления в санаторно- курортных учреждениях, 
загородных детских оздоровительных лагерях, от общей численности 
детей школьного возраста, а также иными формами оздоровления детей

% 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

40. Цель 9. Принятие комплексных мер противодействия распространению вируса иммунодефицита человека (далее ВИЧ-инфекция), туберкулеза, наркомании, 
алкоголизма, токсикомании и других социально значимых заболеваний на территории Сысертского муниципального округа при соблюдении государственных 

гарантий, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
41. Задача 1. Организация межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления, учреждений и организаций независимо от формы собственности 

для решения задач, направленных на предупреждение распространения ВИЧ-инфекции, туберкулеза, наркомании, алкоголизма, токсикомании и других 
социально значимых заболеваний на территории Сысертского муниципального округа

42. Целевой показатель 21. Уровень распространенности ВИЧ-инфекции, 
туберкулеза, наркомании, алкоголизма, токсикомании и других социально 
значимых заболеваний на территории Сысертского муниципального 
округа на 30%

% от 
численности 

населения 

0,35 0,34 0,33 0,32 0,31 0,31

43. Целевой показатель 22. Уровень информирования населения по вопросам 
профилактики ВИЧ-инфекции, туберкулеза, наркомании, алкоголизма, 
токсикомании и других социально значимых заболеваний

% от 
численности 

населения

96,0 97,0 98,0 99,0 99,0 99,0

44. Целевой показатель 23. Количество заседаний межведомственной 
комиссии по профилактике ВИЧ-инфекции и туберкулеза

число 
заседаний в 

год

4 4 4 4 4 4

45. Задача 2. Обеспечение проведения профилактических и противоэпидемиологических мероприятий
46. Задача 3. Организация лабораторной диагностики и оказания медицинской помощи ВИЧ-инфицированным и больным туберкулезом, наркоманией, 

алкоголизмом, токсикоманией и другими социально значимыми заболеваниями
47. Целевой показатель 24. Уровень повышения квалификации лиц, 

ответственных за проведение профилактических мероприятий
% от числа 

подлежащих
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

48. Цель 10. Предупреждение, ограничение распространения и ликвидация инфекционных заболеваний, управляемых средствами специфической профилактики



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9
49. Задача. Достижение показателей охвата населения профилактическими прививками
50. Целевой показатель 25. Уровень инфекционной заболеваемости среди 

населения Сысертского муниципального округа
не более показателей предыдущего аналогичного периода

51. Целевой показатель 26. Уровень заболеваемости вирусным гепатитом «А» 
среди детей на территории Сысертского муниципального округа - 
показатель не более 0,33 на 1000 детей

не более 0,33 на 1000 детей

52. Задача 2. Обеспечение отсутствия случаев заболеваемости эпидемическим коклюшем, дифтерией, столбняком, паротитом, корью на территории 
Сысертского муниципального округа

53. Целевой показатель 27. Отсутствие случаев заболеваемости 
эпидемическим коклюшем, дифтерией, столбняком, паротитом, корью, на 
территории Сысертского муниципального округа

единиц 0 0 0 0 0 0



14

Приложение № 2
к комплексной муниципальной программе 
«Укрепление общественного здоровья на 
территории Сысертского муниципального 
округа на 2025-2030 годы»

План мероприятий комплексной муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья на территории 
Сысертского муниципального округа на 2025-2030 годы»

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного 
обеспечения (тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование мероприятия / Источники 
расходов на финансирование

Исполнители 
мероприятия

всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Наименование муниципальной 
программы, в соответствии с 

которой осуществляется 
финансирование мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Организация и проведение мероприятий в 

сфере физической культуры и спорта, 
всего, из них:

Отдел ФКС, МСП,
МКУ «Сысертский 

центр развития 
ФКСТ»

24000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00

2. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4. местный бюджет 24000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00
5. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Развитие физической культуры и 
спорта в Сысертском 

муниципальном округе до 2027 
года»

6. Организация предоставления услуг 
(выполнения работ) в сфере физической 
культуры и спорта, всего, из них:

Отдел ФКС, МСП,
МКУ «Сысертский 

центр развития 
ФКСТ»

583523,00 98523,00 97000,00 97000,00 97000,00 97000,00 97000,00

7. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9. местный бюджет 583523,00 98523,00 97000,00 97000,00 97000,00 97000,00 97000,00
10. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Развитие физической культуры и 
спорта в Сысертском 

муниципальном округе до 2027 
года»

11. Мероприятия по поэтапному внедрению и 
реализации Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО), всего, 
из них:

Отдел ФКС, МСП,
МКУ «Сысертский 

центр развития 
ФКСТ»

954,00 159,00 159,00 159,00 159,00 159,00 159,00

12. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13. областной бюджет 594,00 99,00 99,00 99,00 99,00 99,00 99,00
14. местный бюджет 360,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00
15. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Развитие физической культуры и 
спорта в Сысертском 

муниципальном округе до 2027 
года»

16. Комплексное благоустройство дворовых 
территорий, в том числе благоустройство 
дворовой территории, всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
18. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 «Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
20. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21. Благоустройство муниципальных 

территорий общего пользования 
Сысертского муниципального округа 
(парков, скверов) , всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 281410,74 67605,79 191248,97 22555,98 0,00 0,00 0,00

22. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23. областной бюджет 33123,90 33123,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
24. местный бюджет 248286,84 34481,89 191248,97 22555,98 0,00 0,00 0,00
25. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

26. Центральный парк города Сысерть, всего, 
из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 45111,96 0,00 22555,98 22555,98 0,00 0,00 0,00

27. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
29. местный бюджет 45111,96 0,00 22555,98 22555,98 0,00 0,00 0,00
30. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

31. Комплексное благоустройство 
общественной территории «Парк и аллея 
у завода Уралгидромаш» 1, 2, 3 этап, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 47319,86 47319,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
33. областной бюджет 33123,90 33123,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
34. местный бюджет 14195,96 14195,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
35. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

36. Обеспечение мероприятия по 
благоустройству общественной 
территории «Парк и аллея у завода 
Уралгидромаш», всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 124160,30 5467,31 118692,99 0,00 0,00 0,00 0,00

37. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
38. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
39. местный бюджет 124160,30 5467,31 118692,99 0,00 0,00 0,00 0,00
40. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

41. Сквер перед Домом культуры по ул. 
Ленина в с. Кашино, всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
43. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
44. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
45. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

46. Лесопарковая зона, поселок Октябрьский, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

47. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
48. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
49. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
50. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

51. Набережная у плотины 
Верхнесысертского пруда, поселок 
Верхняя Сысерть, всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

52. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
53. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
54. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
55. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
56. Благоустройство парка село Никольское, 

всего, из них:
Отдел ЖКХ и ЖО 11545,79 11545,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

57. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
58. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
59. местный бюджет 11545,79 11545,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
60. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

61. Площадь перед Большеседельниковским 
сельским домом культуры, деревня 
Большое Седельниково, всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

62. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
63. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
64. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
65. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

66. Сквер перед Домом культуры  в селе 
Щелкун, всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

67. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
68. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
69. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
70. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

71. Площадь Патрушевского дома культуры, 
село Патруши, всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

72. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
73. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
74. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
75. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

76. Территория парка у Храма по улице 
Ленина в поселке Верхняя Сысерть, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

77. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
78. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
79. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
80. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

81. Михайловский парк, поселок Бобровский, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 53272,83 3272,83 50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

82. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
83. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
84. местный бюджет 53272,83 3272,83 50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
85. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

86. Сквер у автостанции в городе Сысерть, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

87. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
88. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
89. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
90. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

91. Проектно-изыскательские работы по 
благоустройству дворовых и 
общественных территорий, всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 1381,23 1381,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

92. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
93. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
94. местный бюджет 1381,23 1381,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
95. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
96. Содержание благоустроенных территорий 

Сысертского муниципального округа, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 82027,99 16993,99 14000,00 22414,00 9540,00 9540,00 9540,00

97. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
98. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99. местный бюджет 82027,99 16993,99 14000,00 22414,00 9540,00 9540,00 9540,00
100. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

101. Создание комфортной городской среды в 
малых городах и исторических 
поселениях – победителях 
Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской 
среды, всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 113732,86 7592,86 0,00 0,00 35380,00 35380,00 35380,00

102. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
103. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
104. местный бюджет 113732,86 7592,86 0,00 0,00 35380,00 35380,00 35380,00
105. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

106. Обеспечение мероприятий по 
благоустройству общественной 
территории «Исторический центр города 
Сысерть», всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

107. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
108. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
109. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
110. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

111. Благоустройство общественной 
территории «Горный парк города 
Сысерть», всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

112. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
113. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
114. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
115. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

116. Обеспечение мероприятий по 
благоустройству общественной 
территории «Горный парк города 
Сысерть», всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 113732,86 7592,86 0,00 0,00 35380,00 35380,00 35380,00

117. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
118. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
119. местный бюджет 113732,86 7592,86 0,00 0,00 35380,00 35380,00 35380,00
120. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

121. Реализация инициативного 
бюджетирования на территории 
Сысертского муниципального округа, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 7766,99 7766,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

122. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
123. областной бюджет 2718,30 2718,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
124. местный бюджет 5048,69 5048,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
125. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
126. Устройство детской площадки в городе 

Сысерть, район Северного поселка, всего, 
из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

127. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
128. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
129. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
130. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

131. Благоустройство детской игровой и 
спортивной площадки в селе Щелкун, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 247,89 247,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

132. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
133. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
134. местный бюджет 247,89 247,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
135. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

136. Благоустройство детской  спортивной 
площадки в поселке Бобровский, улица 
Лесная, всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 4809,80 4809,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

137. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
138. областной бюджет 1472,00 1472,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
139. местный бюджет 3337,80 3337,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
140. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

141. Благоустройство детской  площадки в 
селе Аверино, всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 2709,30 2709,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

142. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
143. областной бюджет 1246,30 1246,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
144. местный бюджет 1463,00 1463,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
145. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Формирование современной 
городской среды в Сысертском 
муниципальном округе на 2024-

2030 годы»

146. Развитие системы предотвращения 
правонарушений и формирование 
безопасного поведения участников 
дорожного движения, в том числе 
обустройство пешеходных переходов в 
соответствии с новыми национальными 
стандартами, устройство и ремонт 
тротуаров, остановочных пунктов, 
наружного освещения, устройство 
тротуаров в рамках реализации 
мероприятия «Дом-школа-дом» всего, из 
них:

Отдел ЖКХ и ЖО 141009,86 41104,86 12889,00 12889,00 24709,00 24709,00 24709,00

147. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
148. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
149. местный бюджет 141009,86 41104,86 12889,00 12889,00 24709,00 24709,00 24709,00
150. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Обеспечение функционирования 
городского хозяйства на 
территории Сысертского 

муниципального округа на 2024-
2030 годы»

151. Обеспечение мероприятий по 
организации санитарной очистки 
территории Сысертского муниципального 
округа, всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 1310,00 635,00 135,00 135,00 135,00 135,00 135,00 «Обеспечение функционирования 
городского хозяйства на 
территории Сысертского 

муниципального округа на 2024-



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
152. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
153. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
154. местный бюджет 1310,00 635,00 135,00 135,00 135,00 135,00 135,00
155. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2030 годы»

156. Обеспечение мероприятий по 
организации благоустройства и 
озеленения территории Сысертского 
муниципального округа, всего, из них:

Отдел ЖКХ и ЖО 61698,07 12796,03 1951,02 1951,02 15000,00 15000,00 15000,00

157. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
158. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
159. местный бюджет 61698,07 12796,03 1951,02 1951,02 15000,00 15000,00 15000,00
160. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Обеспечение функционирования 
городского хозяйства на 
территории Сысертского 

муниципального округа на 2024-
2030 годы»

161. Информирование населения по 
безопасному поведению на водных 
объектах, всего из них:  

Отдел ОБ 347,49 47,49 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00

162. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
163. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
164. местный бюджет 347,49 47,49 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00
165. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Обеспечение общественной 
безопасности на территории 

Сысертского муниципального 
округа до 2028 года»

166. Обеспечение безопасного досуга граждан 
на водных объектах, всего из них:

Отдел ОБ 423,00 95,00 130,00 52,50 48,50 48,50 48,50

167. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
168. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
169. местный бюджет 423,00 95,00 130,00 52,50 48,50 48,50 48,50
170. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Обеспечение общественной 
безопасности на территории 

Сысертского муниципального 
округа до 2028 года»

171. Организация отдыха и оздоровления 
детей и подростков в Сысертском 
муниципальном округе, всего, из них

Управление 
образования

381295,72 69061,12 69465,20 59722,60 61015,60 61015,60 61015,60

172. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
173. областной бюджет 209749,70 37515,10 39065,20 32322,60 33615,60 33615,60 33615,60
174. местный бюджет 139349,82 26349,82 25000,00 22000,00 22000,00 22000,00 22000,00
175. внебюджетные источники 32196,20 5196,20 5400,00 5400,00 5400,00 5400,00 5400,00

 «Развитие системы образования в 
Сысертском муниципальном округе 

до 2028 года»

176. Обучение плаванию детей и подростков, 
всего, из них

Управление 
образования

33564,00 5594,00 5594,00 5594,00 5594,00 5594,00 5594,00

177. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
178. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
179. местный бюджет 33564,00 5594,00 5594,00 5594,00 5594,00 5594,00 5594,00
180. внебюджетные  источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 «Обучение плаванию детей и 
подростков Сысертского 

муниципального округа до 2028 
года»

181. Осуществление мероприятий по 
организации питания в муниципальных 
общеобразовательных организациях; 
организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
государственных и муниципальных 
образовательных организациях; создание 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях условий для организации 
горячего питания обучающихся, всего, из 

Управление 
образования

1001304,7
2

165192,82 165475,42 167659,12 167659,12 167659,12 167659,12  «Развитие системы образования в 
Сысертском муниципальном округе 

до 2028 года»



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
них:

182. федеральный бюджет 319708,80 57790,00 54013,60 51976,30 51976,30 51976,30 51976,30
183. областной бюджет 646047,00 101478,00 105537,00 109758,00 109758,00 109758,00 109758,00
184. местный бюджет  7348,92 1224,82 1224,82 1224,82 1224,82 1224,82 1224,82
185. внебюджетные источники 28200,00 4700,00 4700,00 4700,00 4700,00 4700,00 4700,00
186. Предотвращение и противодействие в 

пределах компетенции незаконному 
обороту алкогольной и 
спиртосодержащей продукции 
(определение границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной 
продукции)

Отдел экономики и 
внутреннего 

финансового аудита 
Администрации 

Сысертского 
муниципального 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 «Совершенствование социально-
экономической политики на 

территории Сысертского 
муниципального округа до 2027 

года»

187. Реализация мероприятий по 
профилактике заболеваний и 
формированию здорового образа жизни 
населения Сысертского муниципального 
округа, всего, из них:

Отдел ФКС, МСП 420,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00

188. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
189. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
190. местный бюджет 420,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00
191. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
192. Информирование населения через 

средства массовой информации и 
интернет-ресурсы о факторах риска 
заболеваний, пропаганде здорового 
образа жизни, профилактике 
зависимостей

Отдел ФКС, МСП,
Управление 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Развитие молодежной и социально 
политики в Сысертском 

муниципальном округе до 2028 
года»


